UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THƯỜNG XUÂN

            Số:         /UBND-VHTT
V/v giao tổ chức thực hiện nhiệm vụ Đề

án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống

thông tin cơ sở, giai đoạn 2023-2030

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Thường Xuân, ngày      tháng     năm 2023

                                                  Kính gửi:

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, TTTT&DL huyện;

- UBND các xã, thị trấn,

         Ngày 05/01/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 68/QĐ-UBND về

phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa

bàn tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2023 – 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án 68).

        Uỷ ban Nhân dân huyện ý kiến chỉ đạo và giao trách nhiệm tổ chức

thực hiện một số yêu cầu nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Đề án 68, cần

tập trung triển khai thực hiện trên địa bàn huyện trong năm 2023 và giai

đoạn đến năm 2030 như sau:

       1. Về rà soát, bố trí, sắp xếp nhân lực và thực hiện chính sách đối

với những người làm công tác thông tin cơ sở.

        1.1 - Giao phòng Nội vụ xây dựng phương án rà soát, thống kê lại đội ngũ

viên chức, công chức, cán bộ không chuyên trách làm việc tại đơn vị sự nghiệp,

UBND xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Trên cơ sở căn cứ đối chiếu phù hợp Đề

án nhân sự gắn với vị trí việc làm tại đơn vị sự nghiệp; Phương án bố trí cán bộ,

người hoạt động không chuyên trách làm việc tại UBND các xã, thị trấn đã được

cấp thẩm quyền phê duyệt bám sát quy định tại Nghị quyết số 232/2019/NQ-

HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh để tham mưu cho UBND huyện thực

hiện phương án bổ sung bố trí, sắp xếp lại nhân lực người làm công tác thông

tin cơ sở phù hợp vị trí, đúng, đủ chức danh và rà soát việc thực hiện chế độ

chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thông tin cơ sở theo

quy định của tỉnh phạm vi đề án giao nêu tại mục III.8 – Đề án 68.

        Kết quả rà soát, đề xuất phương án bố trí nhân lực bổ sung (nếu có) gửi báo cáo

trình UBND huyện thời hạn thực hiện xong chậm nhất trong tháng 04/2023.

        1.2 - UBND các xã, thị trấn phối hợp với phòng Nội vụ thực hiện công

tác rà soát Phương án bố trí cán bộ, người hoạt động không chuyên trách đội

ngũ nhân lực; đặc biệt quan tâm rà soát vị trí đội ngũ nhân lực đảm nhận công

tác thông tin cơ sở; chủ động có văn bản đề xuất bố trí bổ sung vị trí nhân lực

còn thiếu và thực hiện phân công vị trí việc làm, giao nhiệm vụ cán bộ, công

chức phù hợp định hướng của UBND tỉnh nêu tại đề án 68 nhằm nâng cao

chất lượng đội ngũ, đáp ứng được yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động

thông tin cơ sở trên địa bàn quản lý đảm bảo nguyên tắc đề án nêu. Cụ thể:

Bố trí công chức vị trí Văn phòng-Thống kê kiêm nhiệm công tác quản trị

Trang thông tin điện tử; cán bộ vị trí chức danh không chuyên trách Văn hóa-

Xã hội-Thông tin Truyền thông kiêm quản lý, vận hành đài truyền thanh xã.

        Kết quả tổ chức phối hợp thực hiện UBND các xã, thị trấn báo cáo về

UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, thống kê báo cáo

phục vụ đánh giá chất lượng, bố trí, sắp xếp đội ngũ làm công tác thông tin

cơ sở và kết quả thực hiện đề án 68 trên địa bàn huyện.

       2. Về nâng cao chất lượng đội ngũ nguồn nhân lực hoạt động trong

lĩnh vực thông tin cơ sở.

       Giao phòng Văn hóa và Thông tin theo hàng năm trong phạm vi, chức

năng nhiệm vụ được giao thực hiện:

       - Chủ trì tham mưu cho UBND huyện kế hoạch quản lý công tác thông tin

cơ sở và tổ chức hoạt động thông tin cơ sở giai đoạn đến năm 2025, tầm nhìn

năm 2030 trên địa bàn huyện gắn với nhiệm vụ QLNN lĩnh vực thông tin cơ sở

và nhiệm vụ đề án 68 của UBND tỉnh thực hiện trên địa bàn huyện.

       - Chủ động rà soát việc bố trí nhân lực, nắm bắt đánh giá chất lượng mạng

lưới nhân lực thông tin cơ sở trên địa bàn huyện thông qua kỹ thuật văn bản

hành chính hoặc số liệu thống kê nghiệp vụ trên phầm mềm quản lý dữ liệu

nghiệp vụ thông tin cơ sở kịp thời tham mưu đề xuất cho UBND huyện các yêu

cầu nhiệm vụ liên quan đảm bảo ổn định, nâng cao chất lượng hoạt động thông

tin cơ sở trên địa bàn huyện.

       - Phối hợp đơn vị sự nghiệp hoạt động lĩnh vực thông tin và  truyền

thông; UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng

thiết chế thông tin cơ sở trên địa bàn huyện và quản lý hạ tầng thông tin cơ

sở, sử dụng khai thác nguồn lực, tài nguyên thông tin cơ sở theo phân cấp,

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn đảm bảo duy trì, nâng cao chất lượng

hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn huyện; tham mưu đề xuất lộ trình đầu

tư nâng cấp, chuyển đổi, phát triển hạ tầng thông tin cơ sở trên địa bàn huyện

gắn với lộ trình, kế hoạch xây dựng NTM và chuyển đổi số các cấp hành

chính trên địa bàn huyện.

       - Hướng dẫn các chủ thể trực tiếp sở hữu, quản lý và khai thác hạ tầng

thông tin cơ sở và tổ chức hoạt động thông tin cơ sở theo quy định pháp luật

và chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của cơ quan chủ quản chuyên trách

thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh.

       - Thực hiện trách nhiệm đánh giá việc bố trí nhân lực hoạt động thông tin

cơ sở của các xã, thị trấn để kịp thời có kiến nghị, đề xuất bổ sung liên quan đảm

bảo việc tổ chức hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương.

        - Chủ động việc đấu mối với phòng Tài chính – Kế hoạch, cơ quan chủ

quản cấp tỉnh tham mưu QLNN lĩnh vực thông tin và truyền thông đề xuất thực

hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nghiệp vụ quản lý và tổ

chức hoạt động thông tin cơ sở cho cán bộ, công chức đảm nhiệm công tác thông

tin cơ sở trên địa bàn.

         - Chủ trì đầu mối QLNN theo dõi, nắm bắt, đánh giá, báo cáo cung cấp

thông tin, phối kết hợp đơn vị liên quan, chủ thể thực hiện nhiệm vụ đề án

cấp tỉnh để tham mưu cho UBND huyện lồng ghép triển khai các nhiệm vụ

đề án 68 trên địa bàn huyện có hiệu quả, tránh chồng chéo nhiệm vụ, đặc biệt

là các nhiệm vụ liên quan đến đầu tư nâng cấp, chuyển đổi hệ thống thống

thông tin cơ sở.

        3. Về hiện đại hóa thiết chế thông tin cơ sở; đầu tư nâng cấp,

chuyển đổi công nghệ và phát triển hệ thống thông tin cơ sở hiện đại.

        3.1 - Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với các phòng

chức năng Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bám

sát mục tiêu, nhiệm vụ đề án 68 theo phân kỳ về phát triển, đầu tư nâng cấp

hệ thống thông tin cơ sở đài truyền thanh, các hệ thống điện tử bổ sung khác

đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa, đa dạng kênh cung cấp thông tin phạm vi  quản

lý thiết chế thông tin cơ sở và yêu cầu quản lý hoạt động thông tin cơ sở theo

Quyết định 52/2016/QĐ-TTg gắn với mục tiêu xây dựng NTM, nông thôn

mới thông minh (xã NMT và Thôn thông minh) và lộ trình chuyển đổi số cấp

huyện, cấp xã giai đoạn đến năm 2025 trên địa bàn huyện để tham mưu đề

xuất thực hiện các nội dung, bao gồm:

        - Bố trí ngân sách địa phương, phương án đối ứng cấp ngân sách trực

thuộc phân bổ, giao chỉ tiêu hoặc nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư.

        - Đề xuất định hướng vận dụng, điều tiết thống nhất, lồng ghép sử dụng

có hiệu quả nguồn vốn ngân sách cấp trên phân bổ (TW hoặc tỉnh) từ nguồn

CTMTQG thông qua các chương trình, dự án đầu tư theo lĩnh vực, ngành

thuộc Chương trình xây dựng NTM, chuyển đổi số.v.v. gắn với bố trí cân

đối nguồn ngân sách cấp huyện, cấp xã để thực hiện nhiệm vụ đầu tư phù

hợp lộ trình, mục tiêu, định hướng phát triển theo giai đoạn.

           3.2 – UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa và Thông

tiếp cận, tiếp quản đầu tư, thực hiện việc đối ứng nguồn đầu tư phát triển hạ tầng

thông tin cơ sở (nếu có) và quản lý khai thác có hiệu quả nguồn lực hạ tầng thông

tin cơ sở được đầu tư, tài nguyên phục vụ quản lý hoạt động động thông tin cơ sở

theo quy định và hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành cấp trên.

          UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo tổ chức triển khai nhiệm vụ được giao tại văn

bản này. Vướng mắc cần trao đổi cá nhân, đơn vị gửi yêu cầu về UBND huyện

hoặc trao đổi trực tiếp phòng Văn hóa và Thông tin qua số điện thoại

02373.873.245 để được tiếp thu, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Chủ tịch UBND huyện; (để b/c)

- Lưu VT, VHTT/Quân

                   CHỦ TỊCH

        Nguyễn Thành Lương

		luongnt.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T10:02:43+0700

		2023-02-16T15:36:07+0700

		2023-02-16T15:36:23+0700

		thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-16T15:37:14+0700